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1 hóra 
$ évse 
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Előfizetési

1 K.
3 K.
6 K.. ............

12 K. | 1 évre

. vidékent

I hóra 1-5G1C 
$ évre 4-50 K
i évre 9 K.
* ' s 18 K.

Megjelenik minden hétköznap este

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Szent Istváné? l.

. Egyel szám: 4 fillér. 
Hirdetés díjszabás szerint.

Felelős szerkesztő és faptahjtoos: Baranyay Lajos.

Óh azok a férfiak
A múlt héten lapunk hasáb

jain egy vezércikk a segélye
zés ügyének rendezése céljából 
azt ajánlotta, hogy vállalja ma
gára a segélyezendők felkeresé
sét egy pár intelligens férfiú, 
akik ott a helyszínén járva, a 
legpontosabb adatokat szerez
hetik a segélyzendők méltó, 
vagy méltatlan voltáról.

Ezen okos indítványra vála
szul, helyesebben az indítvány 
tovább folytatásául egy másik 
cikk, nagyon helyesen, intézmé
nyes alakban szeretné a kérdést a 
megtestesítés állapotába juttatni 
és méltán csodálkozással teszi 
fel a kérdést, hogy miért nincs 
még városunkban megalakítva a 
szt. Vince egylet?

Talán nincs reá vállalkozó 
férfiú — kérdi ő.

Nincs — felelem én. .
És miért nincs ?
Azért, .mert a Sz. Vince egy

let katholikus egyesület, katho
likus férfi intelligenciánk pedig 

'nincs.
Kemény állítás, hát meg is 

kell okolni. Minden félreértés 
elkerülése végett kijelentem,

a) nagyon jól tudom, hogy 
ez az emésztő baj nemcsak ná
lunk sorvasztja az öntudatos 
kath. életetj-—hanem más váró.-, 
sokban is. Sőt talán ebben a te-* 
kintetben a legbetegobbek még 
nem is mi vagyunk.

b) elismerem, hogy vannak 
katholikus intelligens férfiaink 
között szép számmal, kik eleget 
tesznek ebbéli kötelességeik
nek.

De felteszem a kérdést, a 
nagyszámú székesfehérvári kath. 
férfi intelligenciának hány száza
lékát teszik ki ezek?

Hányán vannak azok, kik va
sár- és ünnepnapokon eljárnak 
szentmisére, pláne szent beszédre ?

Hányán vannak, kik elvégzik 
sz. gyónásukat és áldozásukat?

Hányán vannak ?
Nem szeretném ezt a statisz

tikát összeállítani, mert tudom, 
hogy nagyon szomorú lenne.

Inkább egy-két gondolatot 
vetek papírra, melyek, ha meg 
valósulnának, segítenének a 
nagy bajon, megnevelnék, katho
likus öntudatra ébresztenék az 
anyakönyvi adatok szerint szép 
számú férfi intelligenciát. Régi 
igazságok, sokszor elmondott 
megállapítások ezek.

Aki a vallás lélektanával fog
lalkozik, tudja, hogy férfi intel
ligenciánk azért olyan hideg, 
közönyös, mert nincs tisztában 

- ” vallásával, csak forma, alakulat 
neki a mi nagy értékeket hor
dozó vallásunk. Állapot, melybe 
beleszületett. ____ ____

Ereje, értéke, kötelességeket 
reánk rovó vonatkozása — csak 
beállított történelmi megjelenő 
sek a mai. legtöbb intelligens 
férfi előtt — mindezeknek át
értékelése nélkül.

Azért
I. meg kellene szervezni a ka

tholikus öntudat legjobb nevelő- 
iskoláját: az intelligens férfiak 
kongregációját. Tudom, hogy van 
már ilyen Székesfehérvárott, 
de hát erőtlen, kevés a tagja, 
kevés az eredménye.

Pedig itt a dolog veleje. — 
Szívesen fogadok el ellenvéle
ményt, de én határozottan álli 
tóm,"a hány tagja iesz a férfiak 
Mária kongregációjának, annyi 
öntudatos intelligens kath. férfin 
lesz Székesfehérvárnak. Mert a 
kongregánista férfi tudni fogja, 
hogy neki a vasárnapi és ün
nepnapi szent misehallgat is 
épen olyan kötelessége, mint az, 
hogy reggel 8 órakor bemegy 
?z indába, oda ül a katqdr&ra, 

emegy rendelő szobájába stb. 
stb. Tudja, hogy a gyónás és 
áldozás életszükséglet, mely nem
csak a parasztnak, de úriember
nek is .való. És akkor, ha be
megy a templomba, ha elmegy 
a misére, nem áll szoborként 
a legszentebb cselekvény alatt, 
hanem kezében imakönyvvel ki
séri annak részeit, szóval nem 
azért megy, hogy úgy— amúgy 
agyonüsse azt a félórát, hanem 
azért, hogy imádkozzék, énekel
jen, szóval vallása törvényei sze
rint előirt módon ^hallgasson sz. 
misét. " ‘» - -

II. Apológiái kurzusok tartása.
Ez csak akkor lesz majd lá

togatott, ha a kongregáció ne
vel ilyen előadások iránt érzé
keny intelligens férfiakat. Mert 
különben konganak ürességtől 
az előadó terem falai, miként 
kongottak a Muzeum egyesület 
tartalmas előadásai alatt — a 
férfiak részvétlenségétől.

Pedig de nagy szükség volna 
rájuit. No de erről ezúttal ne 
beszéljünk. Minden ezen kérdé
sekkel foglalkozó ^mber tudjar 
hogy férfi intelligenciánk val
lási ismerete fagypont körül áll, 
melyet a hőmérő 0-val jelez.

Ha valaki ezen állítást túl me
résznek, vagy erősnek tartaná 
— vessen fel egy vallási témát 
egyébként profán tudományok
ban nagyon jártas kath. intelli
gens férfiak előtt. Hallani fog 
hírlapokból összeszedett véle
kedéseket, több ellenvetést, 
mint bizonyítást, de olyan meg
nyilatkozást, mely azt mutatná, 
hogy csak némileg is értik — 
keveset, vagy egyet sem.

III. Égető szükség volna egy 
jól megszervezett missió tartására 
is,. még pedig nemcsak a köz

Egyes szám ara 4 fiiier.

nép, hanem az intelligencia és / 
főleg a férfi intelligencia szá-» 
mára.

Tudom, hogy ezen megoldá
sok megvalósításával sokan fog
lalkoznak. Bárcsak minél előbb 

. dűlőre is vinnék azokat. Mert a 
•hajók felismerése és azok gyó- 
‘gyitásának módozatai feletti ta
nakodás is már uttörés a nagy 
építés felé.

, Szeretettel irtuk le a sorokat 
azzal az aggódó szeretettel, 
mellyel egy édes anya vlrraszt 
beteg gyermeke felett, mellyel 

‘ egy jó barát akkor segíteni 
igaz barátján.

Ha vádaskodni akartunk 
volna, egy betűt sem vetettünk 
volna papírra. Célunk az volt, 

Lhögy reá mutassunk a bajok 
gyökerére, hogy „Ottokár püspök 
sok templOmu városa" (igy je- 

‘ leste Székesfehérvárt pár évvel 
ezelőtt egy erre járt pesti ri
porter) ne csak templomainak 
nagy számával, hanem öntuda
tos, katholikus életénék eleven 
lüktetésével legyen a „katholikus 
újjászületés" nagy püspökének 
városa.

Spektátor.

Sorozás és bevonulás.

' Szettében hosszában be
szélnek az uj sorozásokról. 
Különösen a'tizennyolc éve
sek sorozását emlegetik, akik 
már ebben, a hónapban kerül
nének sorozás alá.

Érdeklődtünk illetékes he
lyen ebben az ügyben. Ott 
azonban mindezekről a rende
letekről semmit sem tudnak. 
A minisztertől nem érkezett 
még semmiféle intézkedés. Azt 
teljességgel kizártnak tartják^ 
hogy februárban bármiféle so
rozás is megtartható lenne.

A bevonulások terén most 
a 43—50 évesekre kerül a 
sor, akiket jórészt Ausztri
ában már be is szóllitottak. 
ügy értesülünk, hogy ezekre 
a sor Magyarországon nem 
kerül március előtt semmi 
esetre sem.

Legfeljebb a volt tisztek 
-fognak még . ebben a hónap
ban bevonulni, akik négy-hat 
heti tanfolyamot hallgatnak, 
mielőtt beosztást nyernének. 
Ezek névre szóló behívókat 
fognak kapni.

Az irni-olvasni tudás 
vizsgája =- 

Székesfehérvárott. \
Az uj választói törvény ér

telmében minden évben meg 
kell állapítani az irnhólvasni 
tudók névsorát. A névsor 
megállapítására rendszeres vizs
gálatokat kell tartani. Ez a 
vizsgálat a múlt évben 3 elma
radt s igy az 1916. évi név
jegyzék ilyen Vizsgálatok meg
tartása nélkül állíttatott össze.

Ezen vizsgálatok folyó évi 
február hó 20 ős 21-én délelőtt 
8 órától 12 lg, délután 2-6 
óráig lesznek a városkái ta
nácstermében.

Jelentkezhet minden, a férfi 
nemhez tartozó állampolgár, 
aki életének 24 évét betöltötte.

A vizsgára bocsájtás kérdé
sében a polgármester fellebbez 
zés kizárásával határoz.

A vizsgálat teljesen ingyenes. 
” Akik a vizsgálatra jelentkezni 
kívánnak, vétessék magukat 
Liszt Ferenc közigazgatási iroda
igazgatónál jegyzékbe, vagy 
pedig a kérdéses alkalommal 
jelenjenek meg a vizsgáztató’ 
bizottság előtt.
—1^— ...........  - r m ,

Hálunk mindent hami
sítanak és lopnak.

A profitéhes kalmárok előtt 
semmi sem biztos. A kincstár, 
hogy harcosaink családjának a 
hozzáférést lehetővé tegye, 
díjmentesen szállítja a tábori 
postát s külön levelezőlapokat 
nyomtatott e célból. A lapok 
darabja egy fillér. Mindnyájan 
ismerjük a rózsaszínű kiadvá
nyokat. Újabban magáncégek 
nyomattak ilyen lapokat s pa- 
pirértékben semmis lapokat 
ugyancsak fillérjével árulják a 
közönség megtévesztésével és 
a posta megkárosításával.

Van azonban más visszaélés 
is Újabban miudgyakrabban 
látunk polgári ^;széi&élyek«U^ 
egészen jó karban-. levő kato
nai ruhadarabokban, bakkan-, 
csókban járni. Félő, hogy ezek 
az uj darabok visszaélések, or 
gazdaságok és lopások utján 
kerülnek a jóhiszemű közönség 
közé !

Nem lehetne módját ejteni, 
hogy rendőrhatóságunk beiga
zoltassa az ilyen gyanús dara
bok tulajdonosait, honnan és 
hogyan jutottak hozzá ?

Kicsike panamák ezek, de 
mégis panamák és lopások le
hetnek .— atnélyek elharapód- 
zása széleskörben árthat a köz
szellemének.
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dökló csillaga, Dr. Prohászka

ímaoppÁ akarta avatok 
város, mint a vármegye, a fő- 
pásztor szerénysége és apostoli 
egyszerűsége azonban csak a

letve ünnepély helyett mara
dandó ©rplóket állít a magyar 
katholicrzmus és társadalom

község, a háhoiu folyamán ( 
20.000 ------- -
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tnem 
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Xí<

ahAzat fcpi- 
tüneményes

)Ún^k <eg- 
y jó csomó 
főgíninázin-

alkalmából

Í1Ö 19réQ. szombaton

.ermann

Az Ünnepély a legfényesebb
nek ígérkezik, s az előkészüle
tek jevMan folypak Námessy 
Medárd tanár páratlan buzgalma 
vezetésével. Az első előadásra

ko 
re 
a 
le 
í_______ ,_______—
felmentéseket ugyanis nem 
szám alapján adták meg, ha
nem a szerint, hogy 
milyen szükség van a polgári 
alkalmazásban. Ellenben tény 
az, hogy minden téren reví
zió, alá veszik már most is azt, 
hogy kikét lehet másokkal, 
esetleg pőkkql felváltani.

Különben is a felmentések 
ügye most más kezelésben 
részesül, mint a háború elején, 
aqii természetes is. A nélkíj- 
lőzhetetlenséget szigorúan sza
bályozzák, a fiatalabb korosz
tálybeli besorozottakat csak 
feltétlen indokolt esetben men
tik fel. A felmentettek közül 
lassanként behívnak' egyese
ket, ha azt annak a vállalat
nak, hivatalnak, vagy üzem
nek a menete, ahol az illető 
alkalmazásban van, megengedi. 
Ha valamely üzemnél idősebb 
tisztviselőket soroznak be és 
azt felmentik, úgy rendsze
rint behívnak helyette egy 
besorozott, de eddig felmen
tett fiatalabb munkaerőt.

y

Őtt s 
omor 
k az 

ha- 
alálV 
ikor 

fceg-

sernek. Hagyományos megértéssel 
karolta tel az Ottokár hadiárva- 
ház ügyét is. Jóllehet e mozgalom 
kezdetén múlt ősz folyamán 50Q 
K-n felül gyűjtött és küldött e célra, 
az egyházmegyei gyűjtési mozga
lomból még is fényes eredmény
nyel vette ki részét, amikor nagy
nevű püspökének nevét vjselő 
ha.diárvaházra a m^i napon 
í 07^9.4 "kőjonát küldött 
kőWtha- ■’ “■■■.. xt

. \ 4dQfly|)$ 
Csöngedy Gyula esperqs-plebános 
ismét nagyobb összeget küldött a 
hadiárvaházra, mint a folytatólagos 
gyűjtés eredményét; dr. Paizs 
Gyula és uéje 1000 K-t adomá
nyozott. Dr. Jaksics Lajos koszo- 
rutpégváltás címén 40 K> Krepsz 
Pál pedig 20kpiQnát adományo
zott/ A?' adonyi gyűjtés nemso
kára eléri a hetedik ezret.

Katona Ándrásné 2 K, Kari 
Emy 10 K, Lukács Klárika 10 K, 

< Holczer Jánqsné 4 K, Holczer 
Magda 1 K, Holczer László 2 K» 
Holczer Lajosáé 2 K, Holczer 
István 2 K, Lenbach 2 K, L. J. 1 

“K, N. N. 1 K, H, J. 1 K, A? B?
I K, dr. Simonyi 2 K N. N- 1 

. koronát adományoztak a hadiár
vaházra, mely összeget Lukács 
Klárika gyűjtötte.

ülése.
yhatósága 
első köz- 
gróf Szé- 
elnöklete 

bevezetője 
Szűcs Jenő alispán negyedéves 
jelentése volt, amelynek kapcsán 
Szabó Kálmán bizottsági tag a 

t,kékgálic és a szénkénqgre vonat- 
[ kozólag szólalt fel, hogy gondos-
• kódjának k^ mennyiségről, ne-
• hogy emiatt''fennakadás1 legyen, 
amely érzékeny csapással sújtaná 
a vármegye közönségét.

A hadiadót
kivető bizottságba a közgyűlés 
Sárközy Aurélt, gróf ESzterházy 

, Lászlót és paizs pyula válasz
totta hé repdés Jogoknak. Pótta
goknak Batsányi Lajos gróf, dr. 
Máttá'Árpá’d és Blan Amöld ke- 

_LŰltek.be.
Választási fuvardíjak. 

Érdekes pontja volt a közgyű
lésnek a választási fuvardijak fel
emelése. A hélyett, ‘ hogy ^eltöröl
nénk a fuvardijrendszért, amely a 
képviselőválasztáskor törvényileg 
megengedett, még fel is emeljük. 
Minden egységnél 1 K, emelést 
szavazott meg a közgyűlés. Job
ban tette volna közgyűlés, ha felír 
á képviselőházfioz, hogy törölje 
el teljesen a fuvardijat, mert ez 
csak választási visszaélésekre ad
hat okot.

A vármegye 300 K-val belépett a 
Magyar Adria egyesületbe. Csák- 
vár, Füle, Bodajk községek hatá
rozatát, amelyben a feldúlt felvi
dék újraépítésére adakoznak, jóvá
hagyták ; hasonlóképen Cece köz- 

‘ s^g 1Q.009 koronás függőkölcsönét 
i$. Balassa Lajos alapítványa gond
noki tisztségének betöltésére Ba. 

i lassa Sándort választották meg. a 
■ Mbórju által sújtott képző és ipar

hétf
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Az Isten is úgy 
akarja!

(Vége.)

Rajta uram! Gyüjtsd össze mind, 
kik gyűlölik a pápista kígyót-I 
Halál a fejére I Vezess nj keresz
tes hadjáratot!

A tiéd a diadal: igy vagyon 
megírva a csillagokban!

Rákóczi elveszett. Egészen ma
gával ragadta ennejc az embernek 
a megvesztegető ékesenszólása, 
szinte a fanatizmusig ment lelke- 
sültsége.

Kirántotta kardját s megcsóválta 
feje fölött.

— Légyen’ meg az Isten aka
rata ! kiáltott tűzben égő szem
mel.

— György, az Isten szerelmére, 
ne mond ki még a végső szót! 
sikoltott a fejedelemasszony.

Rákóczi fölemelt karja alá- 
hanyatlott.

Határozz, uram ! szólt ekkor egy 
feketésbőrü a háttérben.

Félig pőre volt. Vonggló izmai, 
vaserőtől duzzadó karjai medvék
kel való viadalra teremtették.

— •Itt vagy rpég? kiáltott Rá
kóczi észrevehető boszusággal. — 
Megmondtam már, a mit legjobb
nak láttam. D,e, hogy ne mond
hasson senki könnyelműnek, ismé
teld meg egyszer üzenetedet. 
Hadd hallja meg mindenki, ho
gyan merészel beszélni Erdély fe
jedelmével a tatárok kánja !

Á követ előlépett.
— Dicső fejedelme Zágonnak, 

köszöntet a tatárok kánja. Hallotta 
háborús készülődésed hírét. Föl
ajánlja támogatását, segítségét s 
viszonzáskép nem kíván egyebet, 
csak annyit, mint amiriőt a magas 
portának szoktál adni Ez csak 
néni sok!

— Gyalázat! ordított Kemény 
János döhtől reszketve. Föl kell 
konczolni !

Le kell vágni ! harsogott 
Barcsai Ákos, kardját kirántva.

A fejedelem kardjára ütött
— Köszönd meg istennek, hogy

itt olyan emberek előtt állsz, akik 
tisztelik a népek jogát. Mert kü
lönben a pokolba kergetném hit
vány lelkedet 1 Mondd meg urad
nak, hogy az erdélyi fejedelem 
nem szorult rá az ő támogatására I 
Vigyázzon, hogy ő neki ne kell
jen majd másra szorulnia. Ez a 
válaszom !

A tatár arczán pokoli gúny vil
lant meg.

— Ez, uram, az utolsó szavad ?
— Ez!
Nem felelt rá semmit. Némán 

meghajtotta magát és kiment a 
teremből.

— Ilyen az igazi férfi! kiáltott 
Drabik és lelkesülten emelte aj
kaihoz a fejedelem kezét. Bámul
tam határozottságodat. Most már 
biztos a diadal! Mond ki uram 
az utolsó szót! Az Isten is úgy 
akarja!

Rákóczi esküre emelte kezét.
— Ne, mondd ki! — rimán- 

kodott Zsófia és sírva tette össze 
kezét.

— Te jó férj vagy ugyan és 
jó családapa, jó fejedelem, de an
nál rosszabb hadvezér. Te nem

1 'T1 hl, 2 ■■ 'u-.ju j.y
arra születtél, hogy hadakat vezé
relj I

A fejedelem arcát elöntette a 
vér. Szeme ^villámokat szólt. 
Jobbját a magasba emelte és 
mennydörgő hangon kiáltotta:

— Halál’ a lengyelekre 1 Ra
gadjon fegyvert az egész Erdély 
víllámló pallos villogjon min
denki kezében. Az Isten is úgy 
akarja !

S kiront a teremből. Siri csend 
követte.

Pá^ perc múlva egy reszkető 
tiszteletre méltó matróna jelent 
meg a küszöbön.

Kezét remegve tárta ki a trón 
felé.

A fejedelem édesanyja.
~~ Zsófia zokogva borult a fehér 

hajú nő keblére.
' — Későn van már minden I 

Anyám édes jó anyám, édes jó 
anyám, édes jó Anyám, a mitől 
féltünk, bekövetkezett: Rókóczi 
— elveszett!

.,. . Mikor az esthajnali csillag 
ragyogó fénye megcsillant a földre 
leszálló alkonyaiban, 'két férfi sé-

SÓVÉGJÁRTÓ vászoaérnháza. Barátok épülete. 1 
ff A NM «a1A Airi aI' fehér és 8zines lehetők karton, schiffon és damastbóLKÍh oiű3ó 
Hagy wHI W* vtaak, törölközők, abrosz Jepedők és zsebkendők- „.ui| ,'Md------ bol. Agy- és asztalterítők, szőnyeg- és matracszövetekböl ^10U &IK
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művészek segélyezéséfe 120 koro- 
iift szavízfök 
nin ^öxöíí < Fmdf

Egyéb Ögyek.
A közgyűlésnek egyéb tárgyai 

nyugdijű^ekrdrágasági pótlékok, ■ 
é^;áx köfe^élf kiflönféle^pénztáf- 
sZámadááÉű • Völfak, amelyeket c* 
törvényhatóság egyhangúlag túdo- -
'TŰ 'bn : *

A néppárt a hadisegé
lyért és hadiözvegyekért.

rézben' — ami| a n^ft^rt kö
rétéit az ország parláméntjébön. 
Jegyeztük fel még egyszér, mert 
nálunk az ilyesmit fiaifiaK sze 
rétik elfelejteni. ' ' jA

X mai viszonyok között egy
szerűen lehetetlenség. a hátra
maradottaknak a jelenlegi hadi
segéllyel bolcjogulniok.^ Igaz, 
hogy egyik-másiknak5. a tíz
szeresen féléméit’ segítség is ké
véé volna, itt azonban a nagy 
tömeget, milliókat ’keír néini, 
akik igazáh nyomorogni kény
telenek a pár fillérből. A nép
párt segíteni akart rajtuk, jobb 
ellátást" követelt a részükre, a 
munkapárt azonban leszavazta^ 
Jó lesz ezt nem elfelejteni fronti 
testvéreinknek. Jusson majd 
eszükbe, ha megint bizalmukat, 
szavukat fogják kérni. -

A hadiözvegyek és árvák 
megsegítését ís követelte ez a 
párt Törvényalkotást kért a 
kormánytól, amely megfelelő, 
végleges’ellátástbiztosit nekik. 
A kormánynak emiatt sem fáj 
a feje. Ezt is elutasította.

Sikerült azonban a néppárt
nak mégis néhány lehetetlen 
anomálián segítenie. Mindenna
pos eset volt ugyanis, hogy 
,tulélyezmény“ címén hadiöz
vegyek nyomorúságos nyugdi

41t a bástyákon, élénk beszélge
tésbe merülve. Minél több csillag 
gyűlt ki az azúrkék égen, anriál- 
kevesebbet szóltak egymáshoz, 
míg végre egészen elhallgattak s 
átszellemült arccal nézték az égi 
jéleket, melyek sohasem csal
nak.

A várudvaron hirtelen lódübör
gés hangzott. Egy fekete fovas 
vágtatott ki jaz éjszakába. Csak 
úgy szőrén ülte meg a tüzes álla
tot.

A csillagok szelíden rengő fé 
nye mellett észrevette a két fér
fit.

Megállította paripáját és felegye
nesedve, fölkiálltott a fejedelem
nek :

— Uram, mégegyszer megkér
dem: nincs semmi izenrii yal&l- 
a tatárok vitéz kánjának ?

Ráköózí’ böszüsán és megvető- 
leg fordult más irányba.

A tatár sem szólt többet. Egy
két szót súgott paripája fülébe's 
villámgyorsan*repült tova a vár 
közeléből.

De a látóhatár végén megállt.
A két férfi még ott volt a bás

tyán. Még egyre az égi jeleket 
vizsgálták.

— Szegények ! dörmögte ma
gában. .

A következő pillanatban már 
szikrákat vert lova patkója. S tova 
vtharzott sötéten, véresen, mint a 
pusztulás angyala, az egyre job
ban aláhanyatló éjszakában.

jából levontak. Ez a csodabogár 
tulélvtónfeny úgy kéletkezetí, 
hogy például, te valakinek még 
novemberben elegeit rW{

feíveí ftint •'toöfygp
ményt Sikerült továbbá’ 
tülvinni még a fiépártnákfbto a totónál ellátási
nea özvegyi segélyt ezéhtuFtem 
kell egy évig várni, hanem tó 
kÖzséff ptotobóF’elöOépen 
feUléhétfVéhfli ' mindet!J teafád
nak*. v.TTr
" így dolgozik ez a párt a nagy 

megpróbáltatások napjaiban a

Zsidódráma — zsidófilm.
A Fejérmegyei Napló is már 

többször felszólalt ama tendert d* 
ellen, amely újabban úgy a szín
padon, njint amoziV ászhón tapasz
talható. Más városok sajtója is 
megtette ezt, ott azonban antisze
mitizmust láttak az írásban. Szé
kesfehérvárott nem. A mí intelli
gens zsidóságunk megértett min
ket, s teljesen aláírta felfogásun
kat ezén irodalmi tendenciában.
így például a Lyon Lea, dacára 
az elsőrendű előadásnak, nálunk 
a feltámadás reménye nélkül halt 
meg. Zsidó polgártársaink belátták, 
hogy tényleg úgy van, amint ir
tuk: a Lyon Lea tulajdonképen a 
zsidó etikát taksálja le a mini
mumra, a zsidó leányokat muta ja 
be épen nem hízelgő képben.

Hogy nem antiszemitizmus volt, 
mikor a háború alatt különösen 
felburjánzótt furcsa színpadi .zsidó 
levegő ellen irtunk és nem helye
selhetjük a mozivászon felekezeti 
kibérelését sem, legekJatánsabban 
és, a zsidóság részéről legkompe- 
tensebb helyen is beismerik — 
sőt nálunk erősebb tónusban- 
tiltakoznak ellene.

Az Egyenlőség vasárnapi száma 
cikkünk cime alatt, a többek kö
zött a következőket írja:

Ez ma a legújabb divat. Zsidó
dráma és zsidó film. Keserű, ápo- 

.rpdott és utáltató, mint a rossz 
hadikenyér. De mi még nem va
gyunk annyira leigázottak; annyira 
mindenből kifosztottak, hogy meg
együk. Akik lelketlenül kimérik, 
mohóbbnak hihették a magyar kö
zönség irodalmi éhségét és türel
mesebbnek a gyomrát. Hát igen; 
mohók vagyunk és sok minden
félével etethetők, de ezt a táplá
lékot visszautasítjuk. Ez nem kell. 
Ezzel ne csömöritsenek, mert fel
lázadunk.
‘ ..Kik csinálják ezt az irodalmat, 
amelyet az irodalom törvényei sze
rint osztályozni sem lehet, amely 
'annyira jellemtelen, hogy megje
lölni sem lehet. Kik csinálják ezt 
az irodáimat, amely ilyen jellegze
tesen müfajtalan ? És miért Csinál
ják?

Keresztény és majdnem keresz
tény direktorok, akik üzlettel cse
rélik össze az irodalmat, zsidó irók, 
akik irodalommá. szentelik az üz- 
letet, mozikirályok, kiknek szent 
szokásaink üzleti rekvizitumok — 
ők csinálják. Zsidók, akik nem is
merik a zsidóságot és olyanok, a 
kik önmagukat sem ismerik. Hát 
ők szövetkeztek össze és ők hoz
ták “él a magyar deszkára és a 
magyar vászonra ezt az álzsidó 
költészetet

Amit csinálnak, az nem iroda-

lóm, mert az a zsidóság, amelyet 
megbélyegeznek, ragy7^—’ments 
Isten — megglóriáziMLk, nem az 
igazi zsidóság. Lyon Leák nincse- 

vegőjft fülleszti; - -v. n.115’
Hát ebeket az írókat nem lehet 

megérteni: De mégJinká'fib ‘nem 
r körűséget. A sok' zsidó férfit 
és ’ 1 solr zsidó asszonyt, ~akiká$- 
metíneV a sihb&bartea moziba. 
EMiiek a közötíségnek fel kellene. 
lázadni, hogy ilyen brutálisan mu
togatnak előtte erkölcsi meztelen
ségeket és ráfogják, hogy ezek az 
ö meztelenségei.

Borzalmas a közönségnek a meg- 
tévélyedése, még borzalmasabb 
az írók megtévelyedésénél is. Éz 
már nem is közönséges betegség, 
hanem fertőző epidémia, amely 
ellen minden ép ivegü, ép érzésű 
embernek minden erejéből küzde
nie kell.

Az Egyenlőség mint látjuk te
hát, ugyancsak mérges ezen kibé- 
relés eben, mert neki nem tetsző 
formában történik. Mi mindenké
pen tiltakozunk ellene. És ez a 
különbség köztünk.

Villamosvasút Székes- 
kesfehérvárott.

Lesz ? nem’lesz ? Még nem 
tudjuk. Valószínűleg nem. 
Mintegy tíz évvel ezelőtt is 
volt már róla szó, hogy villa
mos vasutat építenek, de ter
mészetesen abbamaradt. Va 
látni ' részvénytársaság akarta 
nyél besütni, de nem sikerült. 
Nálunk keservesen megy az 
ilyesmi. Illetve sehogysem. 
Pedig tékmtw^&éfefehérvár 
nagy tóterjeszkedését ts^f-- 
galmát, szükség volna villamos 
közlekedésre s ha ügyesen ké
szítenék olcsó yiteldjjakkal, 
nem is lenne rossz üzlet.

Egy évtizedes hallgatás után 
ismét hangok hallatszanak a 
villamos vasútról. Mautner 
József budapesti vállalkozó a 
polgármestertől előmunkálati 
engedélyt kért villamos vasút 
megépítésére. Hasonló kére
lemmel fordult a miniszter
hez is.

A dolog tehát még nagyon 
is a kezdet kezdetén van s 
igy könnyen befagyhat. Szé
kesfehérvárott minden befagy. 
Még a jéggyár is.

Befagyott az autobusválla- 
lat is annak idején. A villamos 
vasút ügye azonban annyira 
érdekes és fontos, hogy még 
több alkalommal visszatérünk 
reá.

— A rézmozsarak megvétele. 
A honvédelmi miniszternek k hiva
talos lap mai számában megjelent 
rendelete kiegészíti a fémtárgyak 
rekvirálására vonatkozó rendeletét. 
Az uj rendelet a sárgaréz-mozsá
rért és mozsártözőért járó térítést ’ 
kg-ként 2 koronn 50 fillérben' álla-

I pitja meg.

fi 
««

bon-
za 

rétid

*3 Ak egyházmegye k$th. ta-

‘ffit 

tartott, s a Dr. Prohászka Ghtó J 
kér kbronát

m-
gnntetja, Hogy a ^katóíi feketék 
autonómok ezt setaítóéléHigyÚ- 
íkriéh mem -elöl
téveszteni Elhatározták,- bégy 
8 folró Avbétí kőzgyfifest-fog
naktartani,
ben a hábortirá való fektetettél 
ötóarafiH. 'W ^Étóftegyei 
fÖtanfelÉgyelÖ az íákolá- 
m teeálSkigtitjM ’

fettonaí kítfintettecM. Var
ga <j$3se$ címletéé őrmester a 
yX. psfiftdőr kerületi Mjac^nok- 
ságnálrfülöp Jéjw&látte ecbeh 
őrmester,. Freiwmnth József, 
Madár Antal tart hadapródok, 
Weisz Károly terf. hadapródje- 
lőlt drnjester, Lengyel Henrik, 
Magyar János, . Hohmapn János, 
Mílos József, Somogyi István, 
Kovács’János, Sehnáder István 
tartr szakaszvéteétőh^ - Horváth 
János, Steiz Bátíntii Szabó Já- 
nnR. SnTnmer Márton, Egéért 
Mihály, Mazuia Wiréne/LecJpold 
Henrik, Szabó r Károlyi Szabó 
Gábor tizedesek, Czober József, 
Kfdics György;NádawHGyöi gy, 
Lotz János, Eóvátó- Józkef, 'Do
bos Jóteef, Szemes József őrve- 
zotők,»HusfcáF’ JáflóS/Horváth 
Mihály, MOfeár InWTöW Mik 
lós, Csesznek! Fe^rénb’ borivé 
dek, Horváth ^7 “ ‘ ‘
Pál, Géntől Jen# 
ván, Horváth1'' 
Gábor, Bence M

tor

lök, Kerber Istvátinépt’1 
tér, Atfler Jakab‘iJ 'óQÍt.

rmes- hSm-

Kedden és; szerdán, 
február hó 8 és 9 ;é n :

A kisorsolt ferjj
Vígjáték 3 JeiVórt&sbar.

A főszerepben Guidó Hen fe'd 
és Bogia Horska remekelnek.

Bemutásra kerül még : 
METAMORFHOZ IS 

és pompás kiegészítő műsor. 
Előadások 6 és 9 órakor.
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vivő alHflit ; valamennyi a 17. 
honvódgyalógezrednél a koro
nás ezüst érdemkeresztet kap* 
tók éretaszalagjáii.

háti Wfó.p jZer^eAywök. hangver
senye, in^íyet vasárnap ta£- 
tottafc a vármegyeház Báltermében; 
minden tekintetben legfényesebben_ 
sikerült. A művészi tudással össze* 
állított progrsmszámok Zajos sike
reket érték el. Helyszűke miatt a 
szép hangversenyről bővebben a 
holnapi-számunkban fogunk refe
rálni. • ; •

— A rokkant katonákat ér
dekli Gyakran előfordul;hogy 
rokkant katonákat hazabocsájtanak, 
mielőtt mesterségük továbbfolyta
tására, vagy uj foglalkozásra jroeg- 
tanítanák. A hadvezetóségminden 
rokkantnak megadja ezt a lehető
séget, ha jelentkeznek. Azok a 
rokkantak tehát, akik. már vizsza- 
tértek családi otthonukba és kikép
zésben még nem részesültek, je
lentkezzenek a községek elöljáró
ságánál, ahol a további útbaiga
zítást megkapják.

— Hadijótékonyság. Luttor Fe
renc lakatosiparos a szokásos szá
zalékot számlái után január hóról a 
Fejőrmegyei Náplóhoz beküldte. A 
mostani összeg 7 korona.

— Dr. Molnár* Fodor ügy. Még 
múlt évben történt, hogy’ dít Mol
nár József tisztiorvos egy kis gyer
mek halálával kapcsolatban- megírt 
cikkért Fodor Gyula lapkiadótulaj
donos ellen pert indított, amelyet 
tegnap tárgyalt a székesfehérvári 
esküdtszék. Dr Molnár, a kihallga
tás alkalmából azt vallotta, hogy 
Fodor kijelentette előtte, misze
rint a kis gyermek halálesetét 
hajlandó diszkréten kezelni, és a 
helybeli sajtó képviselőjének adta 
ki magát. A tisztiorvos ezen vallo
mására meg is ' esküdötte^Mle- 
lőtt azonban ítélethozatalra került' 
volna a sor, Fodor Gyula a kö
vetkező nyilatkozattal bocsánatot 
kért dr. Molnártól—és—ezzel—az 
ügy véget ért. Fodor nyilatkozata a 
következő :

„A Székesfehérvári Friss Új
ság 1915. évi fobruár hó 16 és 
17-iki számában megjelent a dr* 
Molnár József tb. főorvos úr
ra vonatkozó cikkemben fog
lalt sértésekért ezenneLbocsána- 
tot kérek s kijelentem, hogy dr. 
Molnár József ur szavahihetősé
gében nem kételkedem, azt jo
gosan kétségbe nem vonhattam. 
Sajnálom a történeteket s dr. 
Molnár József urat arra kérem, 
hogy a cikket meg nem írottnak 
tekintse. Kérem dr. Molnár Jó
zsef urat, elégedjék meg ezen 
nyilatkozatommal s feljelentését 
vonja vissza0.
Ezen üggyel kapcsolatban egy 

másik rágalmazádnerjs keletkezett 
amelyben FodöW^e^fevényszék 
Hmarasztalta. Az Ítéletet $ Tábla 
ís* helybenhagyta, amelyről a végzés 
ma érkezett meg Székesfehérvárra,

— Halálozás. A városunkban is 
előnyösen ismert és á székesfehér
vári Szent György kórházban is 
működött dr. Juhász János ezred- 
orvos pénteken e hó 4-én Kolome- 
ában az ottani katonai kórházban 
tífusz betegség következtében el
hunyt. A kőzkedveltségü s erőteljes 
férfiúban Glász Károly nyugalma
zott irodavezető vejót gyászolja 
ki után -kát kis árva és bánatos 
hilvese“möradt.

— Hegyközségi közgyűlés. Vasár
nap délelőtt 10 órakor közgyűlést 
tartott a városház nagytermében dr. 
Kövessy István elnök vezetésével a 
székesfehérvári öreghegyi hegyköz
ség, mely alkalommal megállapítot
ták az 1916. évi költségvetést. Az 
élőirányzott szükséglet 8797 K 54 
fillér, melynek fedezésére a 971 ka- 
tasztrális hold területű szőllőbirtofc 
tulajdonosaira oktályonkint 1*14 K 
hozzájárüláft. illeték vettetett ’ ki. 
Foglalkozott- a közgyűlés a folyó 
évben szükséglendő rézgálic beszer
zésének fontos kérdésével, melynek 
során kiderült, hogy csak magának 
az öreghegy szőlőbirtokosainak a 
rézgálicszükséglete mintegy 1400 
métermázsa. Elhatározta tehát a 
hegyközség, hogy a városi tanács 
és a Fejérmegyei Gazdasági Egye
sület utján lépéseket tesz a kormány
nál a szükséglendő rézgálic bizto
sítása iránt, melyet a helybeli ke. 
resztény fogyasztási szövetkezet 
közbejöttével óhajtanak az érdekel 
tek közt felosztani. A kellő mennyi
ségű rézgálic elnyerésére alapos ki
látás van.
- Székesfehérvárt boldogítják. 

Egy kis betörés történt Győrben, 
Veigl Sándor cipőgyáros Vertheim 
szekrényéből 300 korona készpénzt 
és 650 koronás takarékkönyvét el
lopták. A győri rendőrség értesítése 
szerint a betörők Székesfehérvárra 
vették az útjukat, s itt természe
tesen már kellő előkészülettel vár
ják őket.

— Elillant a menyasszony. Reich 
Ignác Árki pusztai uradalmi cseléd 
özvegyember lévén, újból meg 
akart házasodni. Körülnézett a kör
nyéken és választása özv. Hegyi 
Mihályné, szül. Somogyi Mária kis
béri asszonyra esett, akivel egyelőre 
vadházasságban élt. Reich hétfőn 
akarta megtartani az esküvőt. Az 
ezen alkalomra szükséges okmá
nyok beszerzése végett aztán va
sárnap elment Magyaralmásra,* de 
mire hétfőn visszatért, a fészket 
üresen találta. Távolléte alatt ugyanis 
vasárnap délelőtt megjelent Reich 
lakása előtt egy kisbéri ember két- 
lovaskocsijával és el vitt eaz asz- 
szonyt a bútorával együtt. De ez 
még nem lett volna olyan nagy 
baj, csakhogy az asszonnyal együtt 
eltűnt Reichnak megtakarított 90 
korona készpénze, több értékes 
gyűrűje és csaknem minden ágy és 
ruhaneműje 185 korona értékben. 
Reich feljelentésére táviratoztak a 
kisbéri csendőrségnek, hogy tar
tóztassa le és hozza vissza Mórra 
a pénzzel meglépett asszonyt.

— A tűzoltók és mentők egye 
sületének választmánya vasárnap 
gyűlést tartott, amelyen elhatároz, 
ták, hogy a katonaságtól egy pár 
lovat kérnek, mivel a mentők mos 
tani lovait a sebesültek szállítása 
teljésen lefoglalja, s igy a civil kö
zönség baleseteinél nem tud szol
gálatot teljesíteni. A gyűlés több 
folyóügyet intézett el s Tóth István 
elhunyt alkalmazójuk gyermekei
nek 100 korona segélyt szavaztak 
meg.

— A tiszti hadikórház részére 
Peske Géza családja Bodajikról 
a következő adományokat küldte : 
20 korona, 1 üveg uborka, 2 üveg 
baracklekvár, 1 zacskó rizs és 40 
tojás. — Az adományokért Keller 
Izsóné főnöknő mond köszönetét.

— Katonatemetos. Cziczinger Já
nos dunaföldvári lakos a harctéren 
kapott betegsége következtében el
hunyt. Temetése február hó 8-á’h 
d. u. 2 órakor lesz a Csapátkórház 
hálottasházából.

—.UJ Vöröskeresrtfiók. Érd- 
községben a napokban alakult meg 
a Vöröskereszt, egylet helyi fiókja
12 nlapitó és 60 rendes .taggal.

— A hősök emléke. Érd község 
is ^elhatározta; hogy a világháború
ban résztvett és elesett hősöknek 
emlékművet állít fel. A hazafias 
elhatározás már annyira ielőre ha
ladt, hogy az emlékmű helyének 
parkírozását mégis kezdték. A köz
ségház előtti hatalmas téren fogják 
felálltam. '

— A háború okozta károk Galí
ciában. Galíciában 1267 faluban és 
110 városban állapították meg a 
háború okozta károkat. A kárt 
szenvedett városok és falvak 59 
kerületben fekszenek. Összesen 
54.000 lakóház és 112.000 gaz-, 
daságí épület pusztult el. A haj
léktalanul maradt lakosok, száma 
eddig 458 barakkot és 2500 egy
szobás lakóházat építettek, továbbá
13 000 kevésbbé rongált házak uj.-. 
ból kijavítanak.

— Kossuth Lajos kocsija. Nép
fölkelő írja haza, hogy a szer
biai harcok során hóditó utunkban 
érdekes és minket magyarokat ér
deklő történelmi ereklyére bukkan
tunk Paracsinban a város megszál
lása után. Itt ugyanis ráakadtak 
arra a kocsira, amelyen Kossuth 
Lajos 1849-ben Szerbián át Tö
rökországba való menekülésekor 
Paracsinból a török határig utazott. 
A kccsi most Bogdanovits para 
csini ügyvéd tulajdona, akinek a 
paracsini görög keleti temlom 
mellett levő házában áll ma is a 
kocsi. Habár Kossuth menekülése 
óta már majdnem hetven év 
elmúlt, azért mégis jókarban van. 
Ezen a' kocsin Bogdanovits 
ügyvéd vitte Kossuth Lajost 1849- 
bev Paracsinból a török határig. A 
kocsit kegyelettel őrizte és halála 
előtt a nagy magyar iránt érzett 
hálás kegyeletből ugyanerre kérte 
a fiát is. A nagy batárformáju bo
csiról, amelyről fénykép felvételeket 

’ is készítettek, Paracsinban min- 
< denki tudja, hogy milyen neveze- 
3 tes emlék és mindig kegyelettel 

vették—körül. -.Valószínűen, haza 
fogják hozni az érdekes leletet.

— Köszönetnyilvánítás. Minda
zon jó ismerősöknek, kik felejthe 
tetlen édes anyánk temetésen reszt
vettek, ravatalára koszorút küldeni 
fogataikat felajánlani szívesek vol
tak, valamint mindazoknak, kik 
mérhetetlen fájdalmunkat bármi 
módon enyhítették, ezúton mon
dunk hálás köszönetét. A gyászoló 
Sárkány család.

— Köhögés és rekedtség elfetn 
a legjobbnak bizonyult háziszsr £ 
dr. STÖRK-féle komprimált méil’- 
pasztilla. Egy doboz ára 50 fillér 
Kapható Szüts Rcbeit „Magyar Ko
rona" gyógyszertárában, Székes
fehérvár, Városháztér.

SZÍNHÁZ.
Kávéházi Kon rád. Kedves, szép 

virágos kert jut eszünkbe, amely
nek minden rózsája gondos kezet 
árul el. Jön azután egy goromba 
vihar, s mindent összetépáz. A szé
kesfehérvári színpadot is ilyen gon
dozott virágos kertnek láttuk az uj 
éra alatt, ahol még arra is ügyeltek, 
hogy egy illetlen szó se essék. 
Szombaton este azután egyszerre 
mindent pofonvágtak, a „Kávéházi 
Konrád “ előadásává!, Az ember 
szinte sóbálvánnyá változott, s rossz 
álomnak gondolta az egészet, mert 
szinte lehetetlennek . tartotta, hogy 
a kéthónapos szép, dícséretes;~mű- 
vészi szezon után ilyen rothadtsza- 

gu.szenyvizet borogassanak a szín
házat csaknem mindennap megtöltő- 
és szívesen látogató közönségre,, 
Eltekintve attól, hogy ennél ócskább 
fércművet még nem láttunk, annyi 
közönségességgel, durvasággal, két- 
érteimüséggel, izléstsértővel nem pro
vokálták a közönséget, mint szóm- 
baton. Dicséretére legyen mondva 
— fel is háborodott miatta, tpbben 
otthagyták ez előadást. Szabad igy 
megsérteni olyan publikumot, mint 
amilyen a székesfehérvári.? Vagy ez 
is a kultúrához tark zik ? Folytatása 
máskor.

Heti műsor:
8. Grün Lili. (Újdonság.)

„ 9.
„ 10. 0 vagy senki (operett ujd.) 
„ 11.
„ 12. „ „
„13.Este „ s

APRÓHIRDETÉSEK.
Tanulónak jó házból való fiút 

felvesz az Egyházmegyei Könyv
nyomda Szent István-tér 1. sz.

Rákóczi*utca utca 10. szám alatt 
három szobás utcai lakás, előszo
bával és mellékhelyiségekké Imájus 
1-re kiadó.

Sütő-utca 14. sz. alatt 8 kocsi 
istálótrágya eladó, JJgyanott háznál 
mosást vállalnak.

Egy bolti leány felvétetik Kümmel 
virágüzletbe.

Kiadó lakás. Öreg-utca 1. szám 
alatt két utcai szobából álló lakás 
az Összes mellékhelyiségekkel együtt 
f, évi május hő 1 re kiadó.

2 db. 7 hónapos eleven őzike 
eladó a 69-es laktanyában, ahol 
megtekinthetők és meg is vehetők.

Egy családos Vincéiért keresek, 
aki 10 oktályos szöllő munkálását, 
oktályonként 44 korona fizetési dij 
mellett elvállalja. Cim a kiadóba n.

Motoros szantógépek bármily ja
vítását, felügyeletét, kezelését vagy 
jókarban tartását vállalja Kümmel 
Viktor, Székesfehérvár.' ——

Egy 4, esetleg 5 szobás emeleti 
lakás hoszáfartozó helyiségekkel má- 
jus 1-re kiadó. Megyeháztér 13. sz.

Pirosalma-utca 2. szám alatt 4 
lóra istáló legényszobával kiadó.

Egy ház és két’ rét eladó. Az 
egyik rét a sziget kertek alatt a 
másik a Szél kanális mellett van- 
Tudakozódni lehet Nyerges Bognár 
Ferencnél a Vágóhididülőn.

Telefon 233. — Tefon 233.

Hétfőn és kedden:
(február hó 7 és 8-án) 

újabb STUART VEBBS detektív 
filmek legelsője

ÜLDÖZŐ árnyék: 
Detektivdráma 3 részben. 
Főszereplő Stuart Webbs.

Az Orfeum tündére. ■
Vígjáték 3 felvonásban.

Nagyszabású pótmüsor.
2 előadás fél 7 és 9 órakor.

Nyomta az EqyháKiJwyel Könyvnyomda Székesfimérvároú.
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